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DEPARTAJENTD DE ABASTECHAUENTO
SECCION DE CONTRATACIONES"

INFORME TECNICO N° 01-2024-CS-CP N°02-2023-DIREGFIN PNP-1

&

ASUNTO : Informe de Declaratoria de Desierto del procedimiento de

REF.

seleccion Concurso Publico N.° 02-2023-DIRECFIN PNP-
1(Primera Convocatoria)

ACTA N°03-2024-CP N° 002-2023-DIRECFIN-PNP-1

. ANTECEDENTES

1.1.

1.2

1.3.

1.4.

Con fecha 29DIC de 2023, se publica la convocatoria para el procedimiento de
seleccion  Concurso  Publico  N.°02-2023-DIRECFIN  PNP-1  (Primera
Convocatoria), para la “SERVICIO DE ALIMENTACION PARA EL PERSONAL
QUE PRESTA SERVICIOS EN LA DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS DE
LA PNP” '

Con Formato N° 04 CP-SM-07-2023-DIRECFIN-PNP, de fecha 15FEB2024, la
Divisiébn de Logistica remite la reconformacion de comité de seleccion del
procedimiento de seleccion Concurso Publico N° 02-2023-DIRECFIN-PNP-1
(Primera Convocatoria) para la contratacion del " SERVICIO DE ALIMENTACION
PARA EL PERSONAL QUE PRESTA SERVICIOS EN LA DIRECCION DE
RECURSOS HUMANOS DE LA PNP ".

Con OFICIO N°139-2024-DIVLOG-PNP/DEPABA-SC de fecha 22FEB2024 Ia
Jefa de la Seccion de Contrataciones remite al Departamento de Abastecimiento
— DEPABA, la Carta N° 01-2024-CS-CP N°02-2023-DIRECFIN PNP mediante el
cual la presidenta del Comité de Seleccion del procedimiento de seleccion
Concurso Publico N°002-2023-DIRECFIN-PNP-1 (Primera Convocatoria) para la
contratacion del “SERVICIO DE ALIMENTACION PARA EL PERSONAL QUE
PRESTA SERVICIOS EN LA DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS DE LA
PNP", comunica gque se realizaron ajustes al requerimiento como consecuencia
de la absolucion de consultas y observaciones realizadas al procesamiento.
Asimismo, pone en conocimiento que con fecha 19FEB2024 se realiz6 Ia
integraciéon de bases mediante el Sistema Electrénico de Contrataciones con el
Estado-SEACE.

De acuerdo al cronograma del mencionado procedimiento de seleccién, se
registraron los siguientes participantes:

Cuadro N° 01: Listado de Participantes

Nro. | RUCICédigo Nombre o Razén Social Fechaderegistroenel | p .,
procedimiento
1 10406562200 BRANEZ BARONA SANTIAGO 2024-01-08 12:31:24.0 Valido
PEDRO
2 | 10437499107 ORTIZ CHERO JOSE LUIS 2024-02-26 18:56:33.0 No valido
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3 10437499107 ORTIZ CHERO JOSE LUIS 2024-02-27 11:19:10.0 Valido

4 10459359031 GALARZA COLQUEHUANCA DE 2024-01-16 23:38:55.0 Valido
DEL AGUILA LESLIE ABIGAIL

5 10478161951 SAAVEDRA VILCHEZ DIEGO 2024-01-02 07:25:21.0 Valido
NEYRO

6 10703152282 GALARZA COLQUEHUANCA 2023-12-30 09:26:06.0 Valido
IRVING HUGO

7 10729114753 TORRES LOPEZ EDGAR KEVIN 2024-02-18 23:35:06.0 Valido

8 20490088211 SERVICIOS MULTIPLES MASALIM 2024-01-03 18:11:21.0 Valido
SR.L

9 20505432933 SERVICIOS GENERALES DANY LUZ | 2024-02-20 18:29:30.0 Valido
SAC.

10 20511289824 BRETT GOURMET S.A.C. 2024-02-28 20:18:11.0 Valido

1" 20546816070 CADAN SA.C 2024-01-10 12:41:40.0 Valido

12 20550470901 UMAMI FOODS PERU S.A.C. 2024-01-08 16:36:39.0 Valido

13 20564263452 SERVICIOS GENERALES TRES 2024-02-28 21:56:18.0 Valido
REGIONES S.R.L.

14 20600374843 GRUPO OLIVARES DELZ S A.C. 2024-01-16 06:00:00.0 Valido

15 20603441088 JOSHUA'S PERUVIAN FOOD S.A.C. | 2024-01-09 22:17:02.0 Valido

16 20603584598 WC CATERING S.R.L. 2024-01-21 23:19:09.0 Valido

17 20607099406 EMPRESA DE ALIMENTOS XMS 2024-01-12 10:59:53.0 Valido
SAC

18 20608111744 INDUSTRIA ALIMENTOS Y 2024-01-03 21:01:18.0 Valido
SERVICIOS CIPRIANOS SAC.

19 20608469681 ISAIAH SOLUTION CATERING 2024-01-03 00:52:13.0 Valido
E.LR.L

20 .20611499591 TVT QONTRATISTAS E.LR.L. 2024-02-23 14:37:47.0 Valido

Fuente: Registro del Sistema Electrénico de Contrataciones con el Estado-SEACE

1.5. De la verificacion de la presentacion de ofertas por parte de los participantes de

acuerdo a su registro en el Sistema Electrénico de Contrataciones del Estado
(SEACE), se recibio tres (03) ofertas, como se visualiza en la Imagen N°01:

Imagen N°01: Ofertas Econdmicas Presentadas

Presentacion de ofertas/expresion de interés

s

Entidad convocanls POLIC HACKONAL DEL PERY - DIRECCIOH DE ECONOMIA Y FINANZAS
( : Nomenchatura ; CP-SUL2A-DRECHN PR
Nro. de convosatoria: 1
Oujslo dacontratacion:  Suvicio
DRstripcn A ONR0;  SERVICHD OF SEGURIDAD DE TRANSPORTE OE DAYOS CON ENLACE DE FIBRA ORTICA PARK LAS CAMARES

PERTENECIENTES AL SISTEMA DE VIDEO CONFERENCIA O LA CCE0S IR

RUC I Codigo —
i
20365002051 | TECNOREDES 54

sbl

— | Fecha Preseniacion ]Maﬁewnﬂcﬁnl Fom 62 presentacion

"~ Hombre 0 R&én Social k

SERVICIO DE SEGURIOAD D TRANSPORTE DE DATOS CON ENLACE DE FIBRA OPTICA PARA LAG CAMARAS PERTENECIENTES AL SISTEMA
DEVIDED CONFERENCIA DE LA CCE-105 PRP
i iea] 208 Elactonco
20511955540 | CONSORCIO INFINITE COMMUNICATIONS SAC-NEXTRET SAC 17802 23432 Electronco
20322256054 | MEDIA COMMERCE PERU SOCIEDAD ANGNIMA CERRADA - MEDIA T2 285020 Elecronco
COMMERCE PERU SAC.

Fuente: Registro del Sistema Electronico de Contrataciones con el Estado-SEACE
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1.6. Para el presente procedimiento de seleccion se han llevado a cabo los siguientes
actos:

Cuadro N°02-Tabla de Actos Realizados

Fecha Acta Acuerdos

Al no existir ninguna observacién a la apertura de ofertas
econdmicas se indica que el 04MAR2024 se continuara con la
01MAR2024 Acta de Apertura de  €tapa de la ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y
Ofertas Economicas OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO de corresponder segun
el cronograma establecido en el SEACE.

De conformidad con lo establecido en el numeral 60.5 del
articulo 60 del RLCE vigente, por unanimidad se decide otorgar
el plazo de un (01) dia habil contabilizado desde el dia siguiente
de su notificacion en el SEACE al postor: CONSORCIO SANTA
ROSA a efectos de que subsane lo observado.

06MAR2024 ACTA N°01-2024

De conformidad con lo establecido en el numeral 60.5 del
articulo 60 del RLCE vigente, por unanimidad se decide otorgar

14MAR2024 ACTA N°02-2024 el plazo de un (01) dia habil contabilizado desde el dia siguiente
de su notificacion en el SEACE al postor: CONSORCIO SANTA
ROSA a efectos de que subsane lo observado.

Declarar DESIERTO el procedimiento de seleccion, por cuanto

18MAR2024 ACTA N°03-2024 no Existen Ofertas Validas.

Fuente: Documentos obrantes en el expediente de Contratacion
Il. ANALISIS

2.1. De conformidad con lo establecido en el numeral 65.1 y 65.2. del articulo 65 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado vigente, preceptua:

-, ‘()

65.1. El procedimiento queda desierto cuando no se recibieron ofertas o cuando no
exista ninguna oferta valida, salvo en el caso de la Subasta Inversa Electrénica en
que se declara desierto cuando no se cuenta con dos (2) ofertas validas.

65.2. Cuando un procedimiento de seleccion es declarado desierto fotal o
parcialmente, el 6rgano encargado de las contrataciones o el comité de seleccion,
seguin corresponda, emite un informe al Titular de la Entidad o al funcionario a
quien haya delegado la facultad de aprobacion del expediente de contratacién en
el que justifique y evalie las causas que no permitieron la conclusion del procedimiento,
debiéndose adoptar las medidas correctivas antes de convocar nuevamente. Dicho
informe es registrado en el SEACE”(...)

Asimismo, en virtud a las facultades delegadas en el numeral 10) del Art. 64° del
Reglamento del Decreto Legislativo N° 1267 Ley de la Policia Nacional del Peru,
establece lo siguiente:
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Numeral 10) Aprobar los expedientes de_contratacion de los procedimientos de

seleccion para la contratacion de bienes, servicios, ejecucion y consultorias de obras de
la Unidad Ejecutora, de conformidad a la normatividad vigente.

2.2. Motivo de la declaracion de Desierto:

No admisibilidad y la descalificacion de las ofertas presentadas:

2.2.1.En relacion a la NO ADMISIBILIDAD de la propuesta del postor participante

se sefiala que:

Segin Acta N°01-2024-CP N° 002-2023-DIRECFIN-PNP-1, de fecha
06MAR2024 adjunta al presente, el comité de seleccion, declar6 NO
ADMITIDA la oferta del postor: CONSORCIO INDUSTRIA ALIMENTOS Y
SERVICIOS CIPRIANO S.A.C. - INNOVACIONES INDUSTRIALES RIPER
S.A Conformado por: INDUSTRIA ALIMENTOS Y SERVICIOS CIPRIANOS
S.A.C con RUC N° 20608111744 e INNOVACIONES INDUSTRIALES
RIPER SOCIEDAD ANONIMA (INIRSA) con RUC N° 20515184113 en
adelante el CONSORCIO INDUSTRIA ALIMENTOS Y SERVICIOS
CIPRIANO S.A.C. - INNOVACIONES INDUSTRIALES RIPER S.A, como se
observa en el Cuadro N°03.

Cuadro N°03: Cuadro de Admisibilidad

DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA OFERTAS TECNICAS
CONSORCIO INDUSTRIA
JOSHUA'S | ALIMENTOS Y SERVICIOS
N Descripcion Anexos | PERUVIAN | CIPRIANO SA.C. - g/?STS/SSSQ\
FOOD S.A.C. | INNOVACIONES
INDUSTRIALES RIPER S.A
Documentos de Presentacion Obligatoria
PRESENTA
a) | Declaracion Jurada de datos del postor. Anexo N.° 01 CUMPLE CUMPLE OBSERVADO
NOTA N°03
Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta.
En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de poder
del representante legal, apoderado o mandatario designado para tal
efecto. Vigencia de
En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por Poder ylo
b) | cada uno de los integrantes del consorcio que suscriba la promesa de DNI, segan CUMPLE CUMPLE CUMPLE
consorcio, segun corresponda. corrésponda
En caso de persona natural, copia del documento nacional de
identidad o documento analogo, o del certificado de vigencia de poder
otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario, segun
corresponda.
0 g:gl;r:gﬁgljurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52° del Anexo N.° 02 CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Declaracion jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia o
d contenidas en el numeral 3.1 del Capitulo {il de la presente seccién. Anexo N2 03 CUMPLE CUMPLE CUMPLE
PRESENTA
e) | Declaracién jurada de plazo de prestacién del servicio Anexo N.° 04 CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE
NOTA N°01
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la
que se consigne los integrantes, el representante comun, el domicilio NO PRESENTA
f) | comlny las obligaciones a las que se compromete cada uno de los Anexo N.° 05 | CORRESPO NO CUMPLE CUMPLE
integrantes del consorcio, asi como el porcentaje equivalente a dichas NDE NOTA N°02
obligaciones.
PRESENTA
g) | El precio de la oferta en SOLES. Anexo N.° 06 CUMPLE CUMPLE OBSERVADO
NOTA N°03
ESTADO DE ADMISIBILIDAD ADMITIDO NO ADMITIDO OBSERVADO

Fuente: ACTA N°01-2024-CP N° 002-2023-DIRECFIN-PNP-1
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Sobre el particular, la Nota N.° 01 y Nota N.° 02 del ACTA N°01-2024-CP N°
002-2023-DIRECFIN-PNP-1, precisa lo siguiente:

Nota N°01: De Ila Oferta Técnica presentada por el postor CONSORCIO
INDUSTRIA ALIMENTOS Y SERVICIOS CIPRIANO S.A.C. - INNOVACIONES
INDUSTRIALES RIPER S.A, se advierte que:

De la evaluacion integral a la documentacion presentada, se precisa que, si bien
cumple con la presentacion del Anexo 04-Declaracién Jurada de Plazo de
Prestacién del Servicio, el plazo del servicio que consigna, no se condice con
el plazo senalado en las bases administrativas, como se observa en la Imagen
N°02.

Imagen N°02- Declaracién Jurada de Plazo de prestacién del Servicio

ANEXO N° 4

DECLARACION JURADA DE PLAZO DE PRESTACION DEL SERVICIO

Sefiores

COMITE DE SELECCION
CONCURSO PUBLICO $M-02-2023-DIRECFIN-PNP-1

Presente -

Mediante el presente, con pleno conocimiento de las condiciones que se exigen en las bases
del procedimiento de la referencia, me comprometo a prestar el servicio objeto del presente
procedimiento de seleccion en el plazo de 12 meses 0 hasta agotar el monto contratado, o
lo que ocurra primero.

Lima, 28 de febrero de 2024

/

44444444444 ceriyeriees ’,.n.?’jz(é))/‘{éw o ‘;/,

HUGO QSCAR CIPRIAN@) LINO
Representante Comun del Consgreio

INDUSTRIA ALIMENTOS Y SERVICIOS CIRRIANOS S.A.C, ~

INNOVACIO/ES INDUSTRIALES RIPER S.A.

Fuente: Oferta Presentada por el consocio CONSORCIO INDUSTRIA ALIMENTOS
Y SERVICIOS CIPRIANO S.A.C. - INNOVACIONES INDUSTRIALES RIPER S.A
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El postor sefala:

"

"12 meses o hasta agotar el monto contratado, o lo que ocurra primero.

Las Bases senalan:

"12 meses, contabilizados a partir del dia siguiente de la firma del Acta de
inicio (...)"

En ese contexto, se advierte una evidente incongruencia entre lo declaro por el
postor en el Anexo 4 y lo consignado en las bases, en el extremo referido al plazo.

Que visto o sefialado en la Resolucion del Tribunal de Contrataciones del Estado
N°1770-2018-TCE-S4, la incongruencia se materializa toda vez, que la oferta del
postor, contiene informacion contradictoria y excluyentes entre si. Por un lado,
declara en su Anexo 3 que cumple con todos los términos de referencia y de otro
lado, sefiala otras concurrencias para el inicio del plazo, lo que resulta en que el
Postor no presentd documentacion idénea.

Ello se colige, en los sendos pronunciamientos del OSCE relacionados a la
presentacion de ofertas de los postores, como el caso de la RESOLUCION N° 0001-
2017-TCE-S4 , éstas deben ser claras-y contener informacion congruente entre si,
sin ello, seria imposible determinar la exactitud de la informacion detallada e impide
una univoca evaluacion del alcance de ésta. De igual modo, se debe tener en cuenta
lo argumentado por el TCE en la Resolucion N° 3379-2019-TCES4) y la Resolucion
N° 1950-2019-TCE-S2.

En consecuencia, dicha incongruencia no es materia subsanable, por tanto, la
propuesta tiene la condicion de NO ADMITIDA.

Nota N°02: De la Oferta Técnica presentada por el postor CONSORCIO
INDUSTRIA ALIMENTOS Y SERVICIOS CIPRIANO S.A.C. - INNOVACIONES
INDUSTRIALES RIPER S.A

Se observa que la promesa de consorcio Anexo N° 5-promesa de consorcio no
&«/ presenta firma legalizada, siendo innecesaria la subsanacioén puesto que la oferta

/ econdémica tiene condicion de NO ADMITIDA por la incongruencia entre lo declarado
en Anexo 4 y las bases integradas.

2.2.2.En relacion a la DESCALIFICACION de las propuestas de los postores
participantes se sefiala que:

Para acreditar el requisito de calificacion -capacidad legal-, segun las Bases
Integradas del presente procedimiento de seleccidn, se solicitd lo siguiente:

Requisito:

Contar con Certificacion de Principios Generales de Higiene
(PGH) emitido por la autoridad sanitaria competente.

Acreditacion:
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Copia Simple de la Resolucién de Certificacion de Principios
Generales de Higiene (PGH) emitido por la autoridad
sanitaria competente.

Segun Acta N°02-2024-CP N° 002-2023-DIRECFIN-PNP-1, de fecha
14MAR2024 adjunta al presente, el comité de seleccion, declard
DESCALIFICADA la oferta del postor: JOSHUA'S PERUVIAN FOOD S.A.C
como se observa en el Cuadro N°03:

Cuadro N°04: Calificacion de Ofertas

PRIMER LUGAR SEGUNDO LUGAR
REQUISITOS DE CALIFICACION CONSORCIO JOSHUA'S PERUVIAN
SANTA ROSA FOOD S.A.C
PRESENTA PRESENTA
CAPACIDAD LEGAL OBSERVADO NO CUMPLE
NOTA N°02 NOTA N°01
CAPACIDAD TECNICAY
PROFESIONAL CUMPLE CUMPLE
EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO
CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE
FORMACION ACADEMICA
CAPACITACION
EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA CUMPLE CUMPLE

ESPECIALIDAD

ESTADO DE CALIFICACION OBSERVADO DESCALIFICADO

Fuente: ACTA N°02-2024-CP N° 002-2023-DIRECFIN-PNP-1

Sobre el particular, la Nota N.° 01 del ACTA N°02-2024-CP N° 002-2023-
DIRECFIN-PNP-1, precisa lo siguiente:

Nota N°01: De la revisién de la Oferta del postor JOSHUA'S PERUVIAN FOOD
S.A.C

Para acreditar la capacidad legal, habilitacién el postor participante presenta
documento de elaboracién propia la misma que es suscrita por el gerente,
administrador, bromatéloga y nutricionista personal propia de la empresa como se
observa en la Imagen N°03.
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Imagen N°03-Documento para Acreditar Capacidad Legal

Codign P
Version: 03

L Elaboracion: Rovemre 2073

PRINCIPIOS GENERALES DE

| JOSHUA’S PERUVIAN FOOD | HIGIENE
' s.A.C

FEagimn e 69

L CALLE 6 MIZ B LT 11 URB.LOS
PORTALES DE NARANIAL

PRINCIPIOS GENERALES DE HIGIENE (PGH)
JOSHUA'S PERUVIAN FOOD 5.A.C

PLANTA DE PRODUCCION Y DISTRIBUCION DE
ALIMENTOS — LICENCIA CON CERTIFICADO N° 43314 - 21

integrantes ’ Cargo B ) _Flrma

£1 rado . Bromatogs v B
abz ) L Blangs Chaver Mecpn w)*\r'; T8 Baoh R CHANEL MOREND
per: ptneonss BROVATILOGA Y NUTRICOMIST A
: T e 125D
ead ;

Revizada a0, DSt Alragar AL Admunistesdnra

por:
i Aptobado

RO GO THand Mulol Gerantn

Par

Fuente: Extraida de la oferta técnica presentado por JOSHUA'S
PERUVIAN FOOD S.A.C

De la Imagen N°03 se observa claramente que el documento presentado no es
emitido por una autoridad competente ' como se solicito en las bases, puesto que
la empresa no tiene la facultad legal y administrativa IUS IMPERIUN DE ESTADO
2 para emitir dicho documento. Motivo por el cual NO CUMPLE con lo solicitado en
las bases, por tanto, la propuesta tiene la condicion de DESCALIFADA.

Segiin Acta N°03-2024-CP N° 002-2023-DIRECFIN-PNP-1, de fecha
18MAR2024, el comité de seleccion, declar6 DESCALIFICADA la oferta del
postor: CONSORCIO SANTA ROSA conformado por SERVICIOS

Segun la Real Academia Espafiola, define competente como:
' Dicho de una persona o de una entidad: A la que corresponde hacer algo por su competencia. Asimismo, la competencia como la
atribucion legitima a un juez o a oftra autoridad u érgano para el conocimiento o resolucién de un asunto.

Segun Luyo, M, Castafieda & Bazén, V. (2020), en la Revista Derecho & Sociedad: Esclareciendo la Actividad Empresarial del Estado:
Hacia una construccién adecuada de sus actividades no econémicas”, precisan:

2. ) el ius imperium “se refiere a la titufaridad reservada del Estado, la cual tiene entre sus tipicas manifestaciones

Ia funci6n legisiativa (expedicién de normativa de rango legal o reglamentario), la administracion del sistema de defensa

nacional o del sistema de justicia, el otorgamiento de titulos habilitantes (...)".
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GENERALES TRES REGIONES S.R.L con RUC N° 20564263452, TORRES
SILVA NILTON con RUC N° 10427558491 y CANARI LARA NANCY RUTH
con RUC N° 10200439924, en adelante el CONSORCIO SANTA ROSA
argumentando lo siguiente:

“(...)

Al respecto, es preciso indicar que de conformidad con el numeral 60.1, 60.2 y
60.3 del articulo 60 del Reglamento, el comité de seleccion solicito la
subsanacién de oferta del postor CONSORCIO SANTA ROSA conformado por
(SERVICIOS GENERALES TRES REGIONES S.R.L, TORRES SILVA NILTON
y CANARI LARA NANCY RUTH), en adelante el CONSORCIO SANTA ROSA, a
través del SEACE, en fecha 14MAR2024.

A continuacion, se procede a realizar la verificacion de subsanacion de ofertas
en el SEACE:

CONSORCIO SANTA ROSA

Imagen N°04- Registro de Subsanacion

N
Acta de Observacian

(604627 KB)
Dias para Subsanar 1
Fecha de Notificacién 14/03/2024
Observacién Comunico observacién a oferta técnica
Usuario quien publicé 25859767
Fecha y hora publicacién 14/03/2024 12:34:05 PH
Presentacién de Subsanacidn
Fecha Dresentabcién | ” 15/03/2024
Usuario quien subsané 20564263452

Feha y Hora Subsanacion 15/03/2024 23:51:05 PH

Detalle de archivos de subsanacion de oferta

(carta 001 consorcio santa rosa.pdf
K8) pdf 252333 oo
Fuente: Registro del Sistema Electrénico de Contrataciones con el Estado-SEACE

De la subsanacion de oferta, el comité de seleccion determina que el postor
CONSORCIO SANTA ROSA no ha subsanado correctamente lo solicitado
puesto que adjunta al mismo la Carta N°01 CONSORCIOSANTAROSA/2024
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de fecha 25MAR2024, cabe recalcar que la directiva citada por el postor no
se encuentra vigente, donde sefiala literalmente lo siguiente:

“(..)

La directiva DIRECTIVA N° 002-2016-OSCE/CD Participacion de proveedores
en consorcio en las contrataciones del estado, define al consorcio como el
contrato asociativo por el cual dos (2) o mds personas se asocian, con el criterio
de complementariedad de recursos, capacidades y aptitudes, para contratar con
el Estado; en este caso nos asociamos entre 3 (tres) postores para asi
complementarnos en recursos, capacidades y aptitudes y que es en esta ultima
donde se cumple lo requerido por la entidad al tener consorcio a una empresa
gue cuenta con la certificacién PGH y nos dara la certeza que se aplicaran de
manera efectiva el Programa de Buenas Practicas de Manipulacion o
Manufactura y del Programa de Higiene y Saneamiento tal como lo indica la
absolucion de consultas y observaciones.(...)”

Sin embargo, este comité alude a lo sefialado en el Sub Numeral 7.5.1. Actividad
Regulada del Numeral 7.5. Calificacion de la Oferta, de la Directiva N° 005- 20719-
OSCE/CD-Participacién de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del
Estado (Directiva actualmente vigente), sefiala lo siguiente:

“(...) En los procedimientos de seleccién cuyo objeto requiera la participacion de
empresas que realicen actividades regulada, tales como intermediacion laboral,
vigilancia privada, servicio postal, trasporte de combustible, comercializacion de
medicamentos, entre otras, unicamente deben cumplir los requisitos que
disponga la Ley de la materia, aquellos _integrantes del consorcio que se
hayan obligado a ejecutar dicha actividad en la promesa de consorcio. (...}

En consecuencia los miembros del consorciado que se comprometan con la
gjecucion del servicio como lo declaran en el Anexo N°05-promesa de consorcio
deben acreditar la capacidad legal, (habilitacion- Contar con Certificacion de
Principios Generales de Higiene (PGH) emitido por la autoridad sanitaria
competente, a fin de determinar que estos cuenten con la capacidad necesaria para
ejecutar el contrato; sin embargo, se aprecia que el consorcio no subsano
correctamente la presentacion del documento, de los ofros dos (02) integrantes:
SERVICIOS GENERALES TRES REGIONES S.R.L con RUC N°20564263452 y
CANARI LARA NANCY RUTH con RUC N° 10200439924, motivo por el cual, la
condicion de la oferta es DESCALIFICADA.(...)"

Ahora bien, mediante “ACTA N°03-2024-CP N° 002-2023-DIRECFIN-PNP-
1 DECLARATORIA DE DESIERTO, de fecha 18MAR2024 adjunta al
presente, el comité de seleccidn precisa que de conformidad con el articulo
65° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado vigente, que
precisa:

“El procedimiento queda desierto cuando no se recibieron ofertas o
cuando no exista una oferta valida, salvo en el caso de la subasta inversa
electrénica en que se declara desierto cuando no se cuenta con dos
ofertas vélidas”.

Al no existi;r mas propuestas que evaluar, corresponde: Declarar DESIERTO
EL PROCEDIMIENTO DE SELECCION CONCURSO PUBLICO N.° 002-
2023-DIRECFIN-PNP-1-PRIMERA CONVOCATORIA para la contratacion
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del “SERVICIO DE ALIMENTACION PARA EL PERSONAL QUE PRESTA
SERVICIOS EN LA DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS DE LA PNP",
por cuanto no Existen Ofertas Validas.

2.3. Causas probables que no permitieron la conclusién del procedimiento

Sobre el particular, el Comité de Seleccion atribuye la no conclusion del presente
procedimiento de seleccion a la incorrecta presentacion de ofertas de los
postores participantes al procedimiento de seleccién, puesto que NO
CONSIDERARON Ilo establecido en:

2.3.1.Los numerales 1.8 y 1.10 del Capitulo | de las Bases Integradas del
Concurso Publico N.° 002-2023-DIRECFIN-PNP-1, que precisan lo siguiente:

. Capitulo I: Etapas del Procedimiento de Seleccion
Qd,/ Numeral 1.8-Presentacion y Apertura de Ofertas:

“..)

En la apertura electrénica de la oferta, el comité de seleccion, verifica la
presentacion de lo exigido en la seccion especifica de las bases, de
conformidad con el numeral 73.2° del articulo 73 del Reglamento y
determina si las ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos
funcionales y condiciones de las Especificaciones Técnicas, detalladas
en la seccion especifica de las bases. De no cumplir con lo requerido, la
oferta se considera no admitida”.

Numeral 1.10-Calificacion de Ofertas:

“l a calificacion de las ofertas se realiza conforme a lo establecido en los
numerales 75.1* y 75.2 del articulo 75 del Reglamento”.

2.3.2.El sub numeral 7.5.1. del numeral 7.5. de la Directiva N° 005- 2019-
OSCE/CD-Participacion de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones
del Estado, que sefala lo siguiente:

7.5. Calificacién de la Oferta
7.5.1. Actividad Regulada

3 Articulo 73. Presentacion de Ofertas:

73.2. Para la admision de las ofertas, el comité de seleccion verifica la presentacion de lo exigido en Ios literales a), b), c), e} y f) del
articulo 52 y determina si las ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones
técnicas especificadas en las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida.

4 Articulo 75. Calificacién de Ofertas:

75.1. Luego de culminada la evaluacion, el comité de seleccion califica a los postores que obtuvieron el primer y segundo lugar, segun el
orden de prelacién, verificando que cumplan con los requisitos de calificacion especificados en las bases. La oferfa del postor que no
cumpla con los requisitos de calificacion es descalificada.

75.2. “ Si alguno de los dos (2) postores no cumple con los requisitos de calificacion, el comité de seleccion verifica los requisitos de
calificacién de los postores admitidos (...)"
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“(...) En los procedimientos de seleccion cuyo objeto requiera la
participacion de empresas que realicen actividades regulada® tales
como intermediacion laboral, vigilancia privada, servicio postal, trasporte de
combustible, comercializacion de medicamentos, entre otras, unicamente
deben cumplir los requisitos que disponga la Ley de la materia, aquellos
integrantes del _consorcio que se hayan obligado a ejecutar dicha
actividad en la promesa de consorcio. (...)

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

3.1.

3.2,

3.3.

3.4.

Se concluye que, la Declaratoria de Desierto del procedimiento de seleccion
Concurso Publico N.° 002-2023-2023-DIRECFIN PNP-1 (Primera Convocatoria),
para la contratacion “SERVICIO DE ALIMENTACION PARA EL PERSONAL QUE
PRESTA SERVICIOS EN LA DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS DE LA
PNP”, obedece a que no existen ofertas validas, por falta de diligencia en la
presentacion de ofertas.

A los postores participantes se recomienda presentar sus ofertas considerando lo
establecido en la Seccion General- Disposiciones Comunes del Procedimiento de
Seleccién de las Bases del concurso publico y en caso de postores consorciados
considerar la Directiva N° 005- 2019-OSCE/CD-Participacion de Proveedores en
Consorcio en las Contrataciones del Estado.

Se recomienda derivar el presente informe a la Division de Logistica a efectos de
que tome conocimiento de los motivos que conllevaron el desierto del presente
procedimiento de seleccién, de conformidad con lo establecido en el numeral 65.2
del articulo 65 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado vigente y
en virtud de las facultades delegadas en el numeral 10) del Art. 64°del Reglamento
del Decreto Legislativo N° 1267 Ley de la Policia Nacional del Pert.

A la Divisidn de Logistica se recomienda, a través de su Despacho solicitar al Area
Usuaria-Direccién de Recursos Humanos - DIRREHUM PNP-la confirmacion de
la persistencia de la necesidad y de ser el caso comunicar a este colegiado en
aras de gestionar la segunda convocatoria del procedimiento de seleccion
Concurso Publico N.° 002-2023-DIRECFIN-PNP-1-PRIMERA CONVOCATORIA
para la contratacion del “SERVICIO DE ALIMENTACION PARA EL PERSONAL
QUE PRESTA SERVICIOS EN LA DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS DE
LA PNP", a fin de cumplir con la finalidad publica.

5 El Dictamen N°D000748-2023-OSCE-SPRI de fecha 06SET2024 adjunto al presente sefiala que:

El CERTIFICADO DE PRINCIPIOS GENERALES DE HIGIENE DEL CODEX ALIMENTARIUS (PGH), es requisito de calificacién
esencial por ser el objeto de convocatoria (SERVICIO DE ALIMENTACION PARA EL PERSONAL QUE PRESTA SERVICIOS EN LA
DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS DE LA PNP") , servicios de elaboracién de alimentos, siendo por ello de obligatoria
observancia el Decreto Supremo N° 007-98-SA, y su modificatoria Decreto Supremo N° 004-2014-SA, y que respecto a la produccion y
comercio de alimentos para consumo humano esta sujetos a vigilancia higiénica y sanitaria en proteccién de la salud.
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Por unanimidad y en sefial de conformidad, el presente informe
es suscrito por los miembros del comité de seleccién.

EL ALEJANDRO

CAS ROCJO ROXANA
ECHEVARRIA NORES CAMA CAMPOS
PRIMER MIEMBRO TITULAR SEGUNDO MIEMBRO TITULAR
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